UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS

EDITAL CTRN/UFCG Nº 18 DE 04 DE JUNHO DE 2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O Diretor do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e na forma de que dispõe a Lei N°.

8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei N°. 9.849, de 26 de outubro

de 1999, e pela Lei N°. 10.667, de 14 de maio de 2003, considerando ainda o que

reza o Decreto Nº. 7.485, de 18 de maio de 2011, a Lei Nº. 12.722, de 28 de

dezembro de 2012, alterada pela Lei Nº. 12.863, de 24 de setembro de 2013, e

pelo Decreto Nº. 8.259, de 29 de maio de 2014, bem como o que está disposto na

Resolução Nº. 06 da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário,

de 28 de novembro de 2014, e na proposta da UNIDADE ACADÊMICA DE

ENGENHARIA DE ALIMENTOS (UAEALI) submetida em resposta ao Edital N° 002 do

Gabinete do Reitor, de 09 de Maio de 2018, e nas normas contidas neste Edital,

torna pública a abertura de processo seletivo simplificado para a Concessão de 01

(UMA) Vaga de Professor Visitante Brasileiro a classe de Adjunto A, nível I, em

regime T-40 com Dedicação Exclusiva – DE.

As inscrições serão realizadas  no período de 06 a 18 de junho de 2018 das 8h as

12h e das 14h as 18h e também por e-mail nos seguintes endereços eletrônicos:
ua_eng_alim@ufcg.edu.br ou eng_alim_curso@ufcg.edu.br, até as 23h59 do dia 18

de junho de 2018.

A contratação de professor visitante nacional tem por finalidade apoiar a criação do

Curso de Pós-Graduação em Engenharia de Alimentos – da UAEALI/CTRN/UFCG, na

área de Engenharia de Alimentos - Modelagem e Matemática Aplicada, contribuindo

nas atividades de pesquisa, ensino e extensão; de incremento nas publicações; de

captação de recursos através de projetos de pesquisa e desenvolvimento. Apoiará,

também, demandas específicas da graduação. O processo seletivo terá validade de

1 (um) ano podendo ser prorrogado por igual período.

A versão completa do Edital está disponível na Unidade Acadêmica de Engenharia

de Alimentos do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais e na internet

(www.ctrn.ufcg.edu.br).

Prof. Dr. John Kennedy Guedes Rodrigues

Diretor

mailto:ua_eng_alim@ufcg.edu.br
mailto:eng_alim_curso@ufcg.edu.br
http://www.ufcg.edu.br/
http://www.ufcg.edu.br/